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om häftet
Detta	häfte	är	en	del	av	en	skriftserie	som	Ideellt	forum	i	
Svenska	kyrkan	ger	ut	med	start	hösten	2009.	Ambitionen	
är	att	skriftserien	ska	vara	en	hjälp	att	fördjupa	samtalen	
omkring	det	ideella	arbetets	betydelse	i	Svenska	kyrkan.	
Under	2009	kommer	två	häften	ut.	Biskop	Hans-Erik	Nordin	
-	10 ord om frivillighet	och	Mats	Hermansson	-	Ovärderligt, 
om uppmuntrans kraft och frivillighet i Svenska kyrkan.
	
Tidigare	har	Ideellt	forum	och	dess	huvudmän	bland	annat	
gett	ut	boken	Delaktig	och	studiehäftet	Tänk om .

om ideellt forum
Ideellt	forum	i	Svenska	kyrkan	är	en	mötesplats	för	sam-
arbete	kring	den	övergripande	målsättningen	att	stärka	
delaktigheten	i	det	lokala	församlingslivet	i	Svenska	kyrkan.	
Vi	tror	att	en	kyrka	som	präglas	av	mångas	delaktighet	och	
engagemang	är	en	kyrka	som	har	framtiden	för	sig.

beställning
Skriftserien	kan	beställas	från	Sensus	studieförbund
service@sensus.se	alt	www.sensus.se

1:a upplagan, 2009

Inledning

Välkommen till ett litet häfte om uppmuntrans kraft och 

frivillighet som ett sätt att vara kyrka.

Vem eller vad var avgörande för att du blev engagerad i 

kyrkan? Vilken betydelse har de ideella uppdragen haft 

för dig?

- Jag hade ingen lön, men värdet var oändligt. Det går 

inte att värdera, skriver Mats Hermansson om sin kar-

riär som frivillig, eller förtroendeanställd som han kallar 

engagemanget.

I häftet får du läsa Mats Hermanssons tankar om frivillig-

het och du får hjälp att reflektera med de samtalsfrågor 

som finns föreslagna av Lisa Trovik.

Häftet vill stimulera till tankar om kyrkosyn och hur olika 

roller och funktioner kan samverka med varandra.  Det 

ställer frågor om hur vi kan möjliggöra att fler goda 

krafter kommer till sin rätt och vem som egentligen har 

kompetens. 

Välkommen till läsning och samtal om något ovärderligt, 

om samtal om vårt egna engagemang, om behovet av 

uppmuntran och om kyrkans framtid.

Fredrik Hedlund

samordnare för ideellt forum i svenska kyrkan
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Detta studiehäfte bygger på ett föredrag framfört av Mats 

Hermansson, domprost i Visby, vid Ideellt Forums Idédagar 2008. 

Hans tankar är något bearbetade för att passa i skriven form och 

uppdelat för att passa upplägget om fyra samtalstillfällen.

Studiehäftet vänder sig till dig som är engagerad i försam-

lingslivet och församlingsarbetet - som frivillig, förtro-

endevald eller anställd. De frågor som finns för de olika 

samtalstillfällena är i första hand adresserade till frivilliga och 

ideella men kan vara av stort värde även för den anställde att 

reflektera över och lyssna till.  Förhoppningen är naturligtvis 

att alla församlingsengagerade - ideella eller anställda krafter 

- ska kunna inspireras av att dela dessa tankar.

Upplägget om fyra träffar ger förhoppningsvis idéer om vad ni 

kan samtala om eller utforska tillsammans. Alla frågor är inte 

lika relevanta för alla personer och alla församlingar - välj de 

frågor och ingångar som du/ni tycker är intressantast! 

Häftet rymmer varken så ingående förklaringar eller förslag till 

olika metoder att använda i arbetet. Behöver ni tips för studiecir-

kelarbetets upplägg kan ni höra av er till Sensus studieförbund.                       

Jag önskar er många goda samtal som kan fördjupa ert eget 

och kyrkans engagemang kring frivillighet.

Lisa Trovik

uppsala 090802

Förord
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om man tittar på	 hur	 många	 som	 firade	 gudstjänst	 för	

20	år	sedan	och	drar	den	linjen	20	år	framåt	från	idag,	och	

räknar	med	samma	utveckling,	så	kommer	det	 inte	att	vara	

någon	som	firar	gudstjänst	i	Sveriges	land	år	2029.	Om	man	

sedan	gör	samma	sak	med	antalet	anställda	i	kyrkan;	man	tar	

antalet	anställda	för	20	år	sedan	och	drar	fram	linjen	till	i	dag	

och	sedan	ytterligare	20	år	framåt	i	tiden,	då	kommer	vi	att	

ha	50%	fler	anställda	i	Svenska	kyrkan	än	vad	vi	har	i	dag.	Det	

finns	anledning	att	vara	 lite	bekymrad.	Statistik	kan	använ-

das	till	mycket,	tänker	kanske	någon.	Jo	förvisso,	men	visst	

finns	det	en	tendens	att	vi	i	kyrkan	alltför	mycket	räknat	med	

anställda	 som	 den	 enda	 vägen	 att	 få	 något	 gjort	 i	 kyrkans	

namn.		

på tyska finns ett	underbart	ord;	 tyska	kvinnor	och	män	

kan	pressentera	sig	själva	som	Ehren-amtlich.	De	har	ett	äm-

bete	 som	 belönas	 med	 äran.	 De	 innehar	 äro-ämbetet.	 Visst	

låter	det	fint.	Det	är	ärans	ämbete	de	har	i		församlingen,	alla	

de	vi	kallar	frivilliga	i	kyrkan.	Kanske	borde	vi	börja	tala	om	för-

troendeanställda?	Finns	det	inte	i	varje	församling	två	typer	av	

anställda?	Några	får	lön	i	form	av	pengar,	andra	får	ingen	pen-

ninglön,	i	stället	belönas	man	med	det	förtroende	man	åtnjuter.	

Man	är	förtroendeanställd.	Man	har	ärans	ämbete.

min karriär som	förtroendeanställd	började	i	församlingen	

hemma	efter	konfirmationen.	Min	konfirmationspräst	kom	och	

frågade	 om	 jag	 ville	 hjälpa	 honom	 med	 konfirmanderna	 året	

efter.	Jag	fick	vara	konfirmandmedhjälpare.	Jag	kände	mig	oer-

hört	stolt.	Senare	fick	jag	vara	ledare	på	cykelläger	med	nykon-

firmerade	på	Gotland.	Fantastiskt	spännande.	Jag	kostades	på	

ledarutbildning	som	stiftet	ordnade.	Församlingen	betalade.	Så	

småningom	fick	jag	en	egen	nyckel	till	ungdomslokalen.	

för mig blev den där nyckeln symbolen	för	nyckeln	in	

till	en	annan	värld.	Den	visade	på	ett	stort	förtroende	för	mig	

som	tonåring.	Någon	hade	fattat	ett	beslut	att	ge	just	mig	en	

nyckel.	Det	förstod	jag.		Man	räknade	med	mig,	såg	mig	som	

en	resurs,	man	litade	på	mig,	trodde	inte	att	jag	skulle	äta	upp	

alla	kakorna...	Jag,	som	var	en	sådan	slarver,	en	riktig	drummel.	

Tänk	att	jag	fick	ett	sådant	förtroende	i	kyrkan.	Inget	annat	har	

nog	färgat	min	kyrkosyn	så	mycket	som	denna	relativt	enkla	

sak.	Att	man	ville	att	jag	skulle	vara	frivilligledare	och	att	jag	fick	

en	egen	nyckel.	Visst	är	det	kyrkosyn	det	handlar	om!

under några intensiva	 år	var	 jag	konfirmandledare,	 satt	

i	 styrelsen	 för	 vårt	 lokala	 ungdomsarbete,	 var	 med	 i	 drama-

gruppen,	var	redaktör	för	vår	tidning,	redaktör	för	stiftsung-

domstidningen,	ledde	planeringen	av	sommarens	resor	på	Got-

land,	satt	med	i	stiftsungdomsrådet	mm.	Jag	hade	inte	tid	med	

gymnasiet	utan	la	större	delen	av	min	tid	på	kyrkan	och	defi-

nitivt	nästan	allt	engagemang.	Jag	hade	ingen	lön,	men	värdet	

var	oändligt.	Det	går	inte	att	värdera.	Och	då	tänker	jag	mest	

på	min	personliga	utveckling.

mina tidiga förtroendeuppdrag	 var	 väldigt	 viktiga.	

Det	 var	 där	 jag	 fick	 mogna	 som	 människa.	 Men	 detta	 enga-

gemang	hos	de	många	frivilliga	bär	också	vårt	samhälle.	Den	

ideella	 sektorns	 funktion	 och	 betydelse	 för	 ett	 samhälle	 kan	

inte	överskattas	och	dess	betydelse	växer	ständigt,	inte	minst	

på	grund	av	en	krympande	samhällsekonomi.	Kjell	Wiklund,	ti-

digare	stiftsadjunkt	i	Strängnäs	stift	har	liknat	frivilligheten	vid	

en	vakthund.	Han	har	så	rätt.	Den	goda	frivilligheten	hos	dem	

som	har	ärans	ämbete	försvarar	värderingar	och	människosyn	

t	ex	när	det	gäller	människor	med	funktionshinder,	invandrade	

nysvenskar	och	asylsökande.	Vidare	är	frivilligheten	ofta	språk-

rör,	som	synliggör	människor	 i	utsatta	situationer	och	hävdar	

deras	rätt.	

jag vill förtydliga mitt resonemang	genom	ett	exempel.	

Hur	 har	 ni	 det	 med	 konfirmandstatistiken	 i	 er	 församling?	

Hemma	i	Visby	är	den	nere	på	runt	20%	av	årskullen.	Vi	är	inte	

ensamma.	 I	 många	 församlingar	 sprids	 en	 uppgivenhet	 kring	

detta	med	konfirmation,	men	jag	vill	berätta	om	två	spännande	

projekt	som	jag	själv	mött	i	Lund	som	medvetet	arbetet	på	att	

vända	trenden.	Församlingarna	det	handlar	om	är	Norra	Nöb-

belövs	 församling	och	domkyrkoförsamlingen	 i	 Lund.	De	be-

stämde	sig	båda	för	att	vända	trenden	i	konfirmandstatistiken.	

De	hade	båda	runt	20%	och	har	i	dag	över	60%.	Vad	gjorde	de	

då?	Flera	saker	naturligtvis;	de	anslog	medel,	så	att	man	bland	

annat	kunde	åka	på	fler	lägerdygn,	de	höjde	hippfaktorn	för	att	

vara	 konfirmand,	 de	 samlade	 förtroendevalda	 och	 anställda	 i	

en	prioriterad	satsning.	Men	det	som	jag	skulle	vilja	lyfta	fram	

Förtroende-
anställd 
- ett ärans ämbete 

om frivillighet som sättet att vara kyrka
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”Det en tendens att 

vi i kyrkan alltför 

mycket räknat med 

anställda som den 

enda vägen att få 

något gjort i 

kyrkans namn”

  att komma igång med samtalen
Presentera er för varandra. Berätta om vilken roll du har i försam-

lingens frivilligarbete och vad som är roligast i ditt engagemang.	

  läs texten högt tillsammans

  samtalsfrågor
Berätta för varandra var, när och hur din karriär som frivillig bör-

jade. Vem eller vad var avgörande för att du skulle engagera dig?

Författaren berättar om det stora värde och den personliga ut-

veckling som frivilligarbetet gav honom. Vad får du ut av att 

engagera dig som frivillig?

Vilken betydelse tror du att frivilligarbete har för församlingen, 

kyrkan och samhället i stort? 

Kyrkosyn handlar om vad det är man anser konstituerar kyrkan. 

Författaren säger att hans plats som frivilligledare och det förtro-

ende han visades som ung har färgat hans kyrkosyn väldigt strakt. 

På vilket sätt tycker du att  frivilligarbete handlar om kyrkosyn?

Författaren pratar om att förtroendeanställda har ärans ämbete. 

Åtnjuter du ära i ditt uppdrag som frivillig/förtroendeanställd? 

Skulle församlingen kunna visa tydligare på ärans ämbete?

som	den	viktigaste	förändringen	var	att	de	valde	att	medvetet	

satsa	på	frivilligledare.	De	hade	en	pedagog	som	var	ansvarig	

för	konfirmandarbetet	men	som	inte	lade	många	timmar	i	det	

direkta	konfirmandarbetet.	Istället	arbetade	han	med	att	hålla	

”Finns det inte i 

varje församling två 

typer av anställda? 

Några får lön i form 

av pengar, andra får 

ingen penninglön, i 

stället belönas man 

med det förtroende 

man åtnjuter”

”Mina tidiga för-

troendeuppdrag 

var väldigt viktiga. 

Det var där jag fick 

mogna som män-

niska”

igång	den	stora	 ledargruppen.	Ledarna	var	nästan	 lika	många	

som	konfirmanderna.		Är	det	inte	det	som	anställda	i	kyrkan	ska	

jobba	med:	rekrytera	frivilliga,	organisera	dem,	utbilda	dem	och	

coacha	dem.	I	Lund	har	det	gett	resultat.	

träff
Vad kan man förvänta sig som frivillig i er församling i form av 

uppmuntran, utbildning, coachning? Fungerar det bra? Skulle 

du vilja att det fungerade på något annat sätt?

  avsluta och summera
Vad tar du med dig ifrån dagens samtal? Fundera först var och 

en för sig och gå sedan en ”runda” där ni berättar för varandra.

Finns det något ifrån dagens samtal som du/ni vill delge nå-

gon/några andra i församlingen för att förbättra frivillig- 

arbetet? Samtala med varandra så att alla tycker det är OK att 

föra idéerna vidare till personer utanför gruppen.   

 

  om ni vill göra något tillsammans 
för att fördjupa frågan
Besök någon annan organisation eller förening (idrottsfören-

ingen, röda korset, ungdomsgården, teaterföreningen) och 

samtala med dem om hur det fungerar med frivilligarbete hos 

dem.  Kan ni lära något av varandras sätt att arbeta?

Ta reda på hur din kommun ser på och arbetar med frivillig-

arbete. Fråga tjänstemän och/eller politiker vilken betydelse 

de anser att frivilligarbetet har i ert lokalsamhälle. 

1.
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jag har hört många frivilliga som	säger	att	de	inte	får	

någon	uppskattning	från	kyrkoherden,	eller	att	prästerna	inte	

ser	dem	eller	förstår	vad	de	sysslar	med.	Visst	är	det	ofta	så?	

Det	har	vi	många	erfarit.	Mitt	råd	när	det	blir	så	är:	Skit	i	kyr-

koherden	 –	 uppmuntra	 varandra	 istället!	 (En	 liten	 brasklapp.	

Visst	är	det	så	att	det	 i	kyrkoherdens	uppdrag	 ingår	att	vara	

en	 uppmuntrare	 för	 alla	 som	 är	 frivilliga	 i	 församlingen.	 Jag	

menar	naturligtvis	att	det	är	mycket	viktigt	vilken	 inställning	

och	attityd	ledaren	i	församlingen	har	till	en	så	central	sak	som	

frivillighet,	men	om	det	är	en	trögpropp	som	råkar	ha	kyrko-

herdetjänsten	hos	er	så	låt	er	inte	nedslås	av	det.	Man	har	ju	

också	själv	ett	stort	ansvar.)

född och uppvuxen	 i	 den	 del	 av	 landet	 som	 ibland	 kallas	

”gnällbältet”	kan	det	periodvis	vara	svårt	att	se	 livet	 från	den	

ljusa	sidan.	Ni	vet	väl	vad	man	säger	i	Örebro	till	alla	slags	idéer?	

”Det	 gååår	 aldriiig”.	 Det	 är	 standardsvaret.	 Men	 denna	 dystra	

bakgrund	har	också	skärpt	mitt	sinne	för	behovet	av	uppmunt-

ran.	Jag	har	 lagt	märke	till	att	det	finns	miljöer,	små	öar	 i	vårt	

samhälle,	där	man	är	bra	på	att	ge	beröm.	Tyvärr	är	det	inte	så	

ofta	som	kyrka	och	församling	är	sådana	öar.	Här	och	där	finns	

naturligtvis	uppmuntrans	kraft	också	i	församlingen.	Men	det	är	

framförallt	i	andra	miljöer	där	uppmuntran	frodas.	

dagisfröknarna	är	kanske	vårt	samhälles	uppmuntransex-

perter.	De	har	erfarenhet	av	vilken	växtkraft	det	finns	i	ett	en-

kelt	ord	som	”bra”.	Jag	hängde	mycket	på	dagiset	där	min	son	

gick.	När	August	bär	en	mugg	med	vatten	över	golvet	utan	att	

spilla	en	droppe,	så	får	han	naturligtvis	beröm.	Förtroendet	gör	

att	han	växer	med	uppgiften.	Berömmet	efter	avklarad	uppgift	

gör	att	2	½		åringen	stolt	säger:	”Jag	är	stor	nu”.	Uppäten	mat,	

tillbakalagda		spadar,	och	en	puss	på	kompisen	Ebbas	kind	gör	

att	fröknarna	säger:	”vad	duktig	du	är”,	”jättebra”,	”vad	gullig	

du	 är	 August”.	 Uppmuntran	 har	 epidemisk	 karaktär.	 Den	 lilla	

grabben	kan	efter	en	uppmuntrans	dag	på	dagis	komma	fram	

till	pappa	som	stönande	på	huk	pumpar	sin	cykel,	lägga	handen	

på	pappas	axel	och	säga:	”Pappa	duktig”.	Uppmuntran	är	epi-

demisk	–	bra	att	komma	ihåg!

ett annat exempel. För	några	år	sedan	lyckades	jag	att	ta	

körkort.	Att	det	är	svårt	att	lära	gamla	hundar	sitta	vet	de	vid	

det	här	laget	på	trafikskolan	där	jag	var	flitig	gäst	under	några	

år.	De	fick	arbeta	hårt	med	mig.	Hela	personalstyrkan	fick	slita	

med	den	nära	på	omöjliga	uppgiften	att	lära	mig	köra	bil.	Få	har	

tagit	så	många	körlektioner.	Men	till	slut	var	det	uppmuntrans	

kraft	som	tog	hem	spelet.	”Jättefin	nedväxling	Mats”,	”Bra	att	

du	inte	glömde	blinkersen”,	”Idag	kör	du	verkligen	mjukt”.	Även	

vid	rätt	grova	missar	så	kunde	körskolläraren,	Olle,	vända	det	

till	något	positivt.	När	jag	gick	direkt	från	ettan	till	fyran,	körde	

ut	på	90	vägen	så	att	vi	höll	på	att	få	en	100	tons	lastbil	i	bak-

sätet	eller	svängde	i	en	gatukorsning	på	4:ans	växel	så	sa	den	

alltid	lika	kolugne:	”Jag	har	sett	värre”,	”Du	körde	i	alla	fall	bättre	

än	 förra	 gången”	 osv.	 Hans	 uppmuntran	 ledde	 mer	 än	 något	

annat	till	mitt	körkort.

”uppmuntran”	hette	visan	av	Wolf	Biermann	som	gick	från	

man	till	kvinna	i	det	vi	då	kallade	Öststaterna.		”Nej	låt	dej	ej	för-

hårdna	i	denna	hårda	tid”,	sjöng	man.	”Du	stödjer	oss,	vi	stödjer	

dig,	vi	ger	varandra	liv”	och	”Vi	låter	oss	ej	tystas	i	denna	tysta	

tid,	en	dag	skall	marken	grönska,	då	är	den	här	vår	tid”.	Under	

den	tysta	mörka	tiden	uppmuntrade	man	varandra	i	hemlighet.	

den uppmuntrande kraften	 levde	hos	de	 ikonkyssande	

gamla	gummorna	i	den	ryskortodoxa	kyrkan,	i	okuvliga	mass-

mässor	med	svarta	madonnan	 i	Polen.	 I	 små	grupper,	bakom	

järnridån	förvaltade	man	uppmuntrans	kraft	och	fick	på	så	sätt	

makten	på	fall.	En	dold,	förbjuden	uppmuntran	hos	människor-

na	urholkade	makten	så	att	muren	plötsligt	rämnade.

av exemplet östeuropa kan	vi	lära:	Uppmuntran	från	män-

niska	 till	människa	är	en	mäktig	kraft.	Att	ge	uppmuntran	 till	

människor	man	har	runt	omkring	sig	i	sin	vardag	är	ett	effektivt	

sätt	att	påverka	tillvaron.	Att	uppmuntran	får	oss	att	växa	kan	

också	dagisfröknarna	och	körskollärarna	lära	oss.

”uppmuntra varandra varje dag”	 står	 det	 i	 ett	 av	

bibelns	brev.*	Bibeln	är	full	av	 livsvisdom.	För	är	det	något	vi	

människor	 behöver	 så	 är	 det	 väl	 just	 varandras	 uppmuntran	

och	kärlek.	I	vår	mörka	del	av	världen	måste	vi	hjälpa	varandra	

genom	att	ibland	säga:	”Bra	sagt”,	”	Så	kloka	ord”,	”Kul	att	du	är	

med”,	”Jag	gillar	dej”.	Eller	varför	 inte:	”Vilken	snygg	och	 lugn	

nedväxling”.

Uppmuntrans-
kompetens 
- du har själv ett ansvar! 

om uppmuntrans kraft för församlingens arbete
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”Uppmuntran från 

människa till män-

niska är en mäktig 

kraft”

johannes berättar	i	sitt	evangelium	om	en	kvinna	som	mitt	

på	dagen	kommer	till	brunnen	för	att	hämta	vatten.	Hon	har	

gått	 till	 historien	 som	 kvinnan	 vid	 Sykars	 brunn.	 Kanske	 gick	

hon	 till	 brunnen	 mitt	 på	 dagen,	 trots	 värmen,	 för	 att	 slippa	

blickarna	 från	 de	 mer	 socialt	 lyckade	 och	 accepterade	 kvin-

norna.	Troligen	var	hon	 isolerad	och	mobbad.**	Vardagen	var	

nog	så	grå	som	den	kan	bli	för	en	människa	som	ställts	utanför	

mänsklig	gemenskap.	Vid	brunnen	möter	hon	en	okänd	man.	Vi	

bibelläsare	känner	Jesus,	men	för	henne	är	det	en	stor	över-

raskning	att	vid	brunnen,	mitt	på	dagen,	finna	en	man	av	ett	

annat	folk.	

rubriken för söndag då	 denna	 text	 är	 predikotext	 är;	

”Herren	visar	sin	härlighet”	och	det	är	precis	vad	Jesus	gör	där	

vid	brunnen	i	mötet	med	den	slitna	kvinnan.	Han	visar	sin	här-

lighet	genom	att	se	henne,	tala	med	henne	och	på	så	vis	upp-

muntra	henne.	Jesus	räknar	med	henne	som	en	samtalspartner.	

Det	var	det	länge	sedan	någon	hade	gjort.	Bara	detta	måste	ha	

betytt	en	väldig	uppmuntran	för	henne.	Förvånad	och	omska-

kad	förstår	hon	plötsligt;	någon	räknar	med	mig.	Han	talar	med	

henne	som	två	 likvärdiga	människor	 talar	med	varandra,	helt	

utan	baktankar.	Han	vill	varken	utnyttja	eller	håna	henne.	Ge-

nom	uppmuntran	visar	Jesus	sin	härlighet.	Genom	att	ge	män-

niskor	vi	möter	uppmuntran	så	kan	vi	visa	på	en	del	av	Herrens	

härlighet.

kvinnan vid sykars brun kallas	ibland	för	den	första	mis-

sionären.	Efter	samtalet	med	Jesus	så	gick	hon	in	i	staden	och	

berättade	vad	hon	fått	vara	med	om.	Många	i	staden	kom	till	

tro	på	Jesus	tack	vare	kvinnan,	berättar	Johannes.

utan uppmuntran hårdnar	vi	människor.	Frågan	är	om	det	

går	att	behålla	sin	mänsklighet	utan	uppmuntran.	Kanske	är	det	

uppmuntran	från	våra	medvandrare	som	förhindrar	oss	från	att	

bli	 omänskliga.	 Utan	 uppmuntrans	 kraft	 förhärdar	 vi	 oss	 lätt	

och	stänger	världen	ute.	En	människas	liv	utan	uppmuntran	blir	

ett	fattigare	 liv.	Utan	uppmuntran	så	riskerar	varje	 ifrågasät-

tande	och	minsta	kritik	att	uppfattas	som	gigantiska	anklagel-

ser	och	stora	orättvisor.	Den	mänskliga	reaktionen	på	det	som,	

vi	i	brist	på	uppmuntran,	uppfattar	som	personangrepp	är	att	

skydda	den	egna	personen.	Vi	gör	huden	hård	och	hjärtat	kallt.	

”Genom uppmuntran 

visar Jesus sin här-

lighet. Genom att ge 

människor vi möter 

uppmuntran så kan vi 

visa på en del av 

Herrens härlighet”

”Uppmuntran kan 

förändra både i det 

lilla och stora sam-

manhanget”

I	vår	iver	att	skydda	oss	från	angrepp	utifrån	så	isolerar	vi	oss.	

Andra	människor	upplevs	enbart	som	bärare	av	anklagelser	och	

förebråelser.	När	till	och	med	de	man	tidigare	räknade	som	sina	

vänner	känns	orättvisa	och	oförstående	är	isolering	en	ganska	

naturlig		och	mycket	mänsklig	reaktion.	Men	isolering	är	farligt.	

Det	kan	gå	så	långt	att	det	bara	är	det	egna	jaget	som	får	rum	

i	världsbilden.	

det är nog bara	uppmuntran	som	kan	få	den	isolerade	män-

niskans	hårda	yta	att	krackelera.	Det	kan	ta	tid,	men	uppmunt-

ran	bryter	tillslut	ner	de	tjockaste	murarna	som	vi	människor	

förmår	bygga	runt	oss	själva.	

att uppmuntra varandra	 är	 kanske	 vår	 viktigaste	 livs-

uppgift.	Finns	det	egentligen	något	annat	sätt	att	påverka	sin	

omgivning.	Det	är	nog	bra	att	någon	gång	ryta	 ifrån	och	tala	

om	var	man	står	och	vad	man	tycker.	Men	inte	förändrar	det	

så	mycket?	Uppmuntran	kan	förändra	både	i	det	lilla	och	stora	

sammanhanget.	Uppmuntra	de	du	har	närmast,	det	är	ett	sätt	

att	påminna	om	att	vi	faktiskt	kan,	fast	vi	så	lätt	får	för	oss	att	

vi	inte	kan.	

att vi ger varandra	uppmuntran	har	en	viktig	roll	 i	Guds	

plan	för	världen.	I	kampen	mot	de	nedbrytande	och	isolerande	

krafterna	räknar	Gud	med	vår	uppmuntran.	Liksom	kvinnan	vid	

Sykars	brun,	genom	Jesu	uppmuntrande	bemötande	växte	som	

människa,	kan	vi	få	människor	i	vår	omgivning	att	växa.

någon har sagt att man	egentligen	aldrig	kan	förändra	en	

annan	människa.	Det	enda	som	man	har	möjlighet	att	förändra	

är	sig	själv.	Om	man	kan	förändra	något	så	är	det	sin	egen	in-

ställning	till	sig	själv	och	omvärlden.	Kanske	är	det	så.	Det	är	

möjligt.	Men	om	man	som	medmänniska	ändå	har	någon	liten	

möjlighet	att	påverka	sin	medvandrare	så	är	det	nog	troligare	

att	det	går	med	beröm	före	olika	förbud	och	regler.

uppmuntran handlar först	om	att	se	varandra.	Att	kom-

ma	tillräckligt	nära,	så	att	man	verkligen	kan	se	varandra.	Det	

handlar	alltså	om	att	vara	vid	varandras	sida.	Uppmuntran	sker	

faktiskt	bäst	från	sidan.	Nya	testamentets	ord	för	uppmuntran,	

parakaléin,	avslöjar	detta:	”att	kalla	på	någon,	att	tala	med	nå-
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gon,	nära,	från	sidan”	Den	jämbördige,	som	går	vid	din	sida,	är	

den	som	är	bäst	på	att	ge	uppmuntran.		Det	är	detta	jag	menar	

när	jag	säger	att	man	kan	skippa	kyrkoherden	om	han	eller	hon	

är	en	dålig	uppmuntrare	och	istället	uppmunta	varandra.	

kjell wiklund,	som	jag	redan	nämnt,	menar	att	uppmuntran	

är	en	kompetens,	alltså	något	som	man	kan	tillägna	sig.	Vi	ser	

ofta	kompetens	som	en	personlig,	individuell	storhet.	Kompe-

tens	är	något	som	man	skaffar	sig	och	äger	för	att	på	ett	bra	

sätt	kunna	ta	sig	 fram	 i	 livet,	 framför	allt	 i	 arbetslivet.	Kom-

petens	har	man	liksom	för	att	kunna	klättra	över	andra	och	få	

de	 jobb	man	vill	ha.	Visst	är	det	ofta	så	vi	 tänker	 inför	ordet	

kompetens?	Något	man	har	för	att	kunna	konkurrera	med.	Med	

uppmuntranskompetens	är	det	annorlunda.	Den	är	gemensam.	

Latinets	”kompetens”	betyder	faktiskt	”gemensam	iver”.	Det	är	

ett	gemenskapsbegrepp!	Att	äga	kompetens	är	att	vara	ivriga	

tillsammans.	 Uppmuntranskompetens	 behöver	 vi	 tillägna	 oss	

om	vi	vill	vara	ivriga	tillsammans.

uppmuntran är kanske också en konst.	Att	uppmuntra	

sin	omgivning	är	också	en	inställningsgrej,	en	begåvning,	att	se	

människor	på	ett	visst	sätt.	Att	se	deras	möjligheter	istället	för	

att	binda	dem	i	det	som	är	deras	historia	av	misslyckanden.	Vi	

ser	ju	varandra	oftast	på	ryggen,	liksom	bakifrån.	Vi	bygger	vår	

bild	av	varandra	av	naturliga	skäl	av	det	vi	ser	hör	och	vet	om	

varandra.	Vi	recenserar	varandra	utifrån	gårdagens	och	dagens	

erfarenheter.	 Uppmuntran	 är	 konsten	 att	 kunna	 se	 varandra	

framåt.	Det	 är	 ett	 sätt	 att	 se	 fram	sådant	 som	en	människa	

kan	bli,	 i	morgon	och	övermorgon.	När	vi	uppmuntrar	varan-

dra,	öppnar	vi	de	slutna	rum,	som	vi	ofta	placerar	varandra	 i.	

Vi	ger	varandra	öppnare	landskap	och	möjligheter	att	växa	för	

framtiden.

en helt annan fråga,	som	jag	också	lärt	mig	av	Kjell	Wik-

lund.	 Vet	 ni	 vad	 det	 hebreiska	 ordet	 för	 ”människa”	 är?	 Just	

det,	Adam.	Enligt	aktuell	språkforskning	så	kan	ordet	Adam	ur-

sprungligen	burit	betydelsen	av	”skiss”,	”utkast”,	”kontur”.	Det	

är	något	oerhört	bejakande	i	detta.	Människan	eller	medarbe-

taren,	 medvandraren,	 ledaren	 eller	 frivilligledaren	 är	 inte	 fär-

dig.	Skissen	fylls	i,	varefter	livet	levs.	Vi	kan	tillsammans	bidra	

till	att	konturerna	förtydligas	hos	varandra.	Det	vi	är,	det	som	

är	Guds	plan	med	dig	och	mig,	är	ännu	inte	klarlagt,	 inte	helt	

synligt.	Mycket	kan	ännu	hända.	Vi	är	på	väg	och	genom	att	

uppmuntra	varandra	kan	vi	hjälpa	varandra	fram	mot	våra	allt	

tydligare	identiteter.	

att få uppmuntran	är	viktigt	för	oss	människor.	Kanske	är	

det	av	uppmuntran	vi	lever?	Är	jag	själv	en	uppmuntrare?	Hur	

relaterar	jag	till	mina	medmänniskor.	Ser	jag	dem	jag	möter?	

moder teresa	var	en	gång	inbjuden	att	tala	inför	en	grupp	

indiska	företagsledare	om	personalvård.	Hon	började	med	att	

fråga	de	församlade	om	de	kände	sina	anställda.	Det	blev	en	

lång	 tystnad.	 Moder	 Teresa	 bröt	 själv	 tystnaden	 genom	 att	

ställa	sin	andra	fråga.	Älskar	ni	era	anställda?	Tystnaden	var	om	

möjligt	ännu	större.	Det	var	hela	hennes	föredrag.

* Hebrerbrevets författare poängterar betydelsen av att upp-

muntra varandra i Heb. 3:13. Överhuvudtaget så innehåller 

breven mellan de första församlingarna mycket uppmuntran. 

** Den samariska kvinnan vid Sykars brunn har genom histo-

rien kallats prostituerad. Det har oftast varit förklaringen som 

predikanter levererat till varför hon kommer till brunnen mitt 

på dagen. Enligt evangelisten säger Jesus åt henne att hon haft 

fem män. På mej verkar det vara en väl liten kundkrets för att 

hon ska kunna leva som prostituerad. Talet om fem män ska 

kanske tolkas symboliskt. Enligt en tradition tillbad samariernas 

förfäder fem främmande gudar. 

om uppmuntrans kraft för församlingens arbete

”Uppmuntran 

handlar först om att 

se varandra”

”När vi uppmuntrar 

varandra, öppnar vi 

de slutna rum, som vi 

ofta placerar varan-

dra i”

”Att äga kompetens 

är att vara ivriga 

tillsammans. Upp-

muntranskompetens 

behöver vi tillägna 

oss om vi vill vara 

ivriga tillsammans”
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  att komma igång med samtalen
Gå en ”runda” i gruppen och berätta om något du tycker att du 

gjort bra i ditt  frivilligengagemang sedan senaste träffen.

Gå samman två och två och öva er i att ge varandra uppmunt-

ran. Säg något positivt - stort eller smått - som du sett hos den 

andre! Det räcker med en mening eller två!

  läs texten högt gemensamt

  samtalsfrågor
Uppmuntrans kraft är stark, menar författaren. Har du nå-

gon erfarenhet av hur uppmuntran har hjälpt dig i livet? Hur 

har det påverkat dig? Kan du/ni dra någon lärdom av dina/era  

erfarenheter?  

Är du en person som brukar uppmuntra andra i din omgivning? 

Hur ger du beröm? När? Till vem? Hur tas uppmuntran emot av 

den som får det? 

Rita upp en ”karta” på ett papper över hur du uppmuntrar an-

dra. Berätta för varandra.

Är du en person som behöver öka din ”uppmuntranskompe-

tens”? Hur gör man för att öva sig i att uppmuntra andra? Kan 

uppmuntran bli fel?

Spelar det någon roll vem som ger uppmuntran? Är det viktigt 

att det är någon anställd i församlingen - kyrkoherden, präs-

ten, ungdomsledaren, frivilligsamordnaren - eller går det lika 

bra att uppmuntra varandra frivilliga emellan? 

Hur kan uppmuntran få en stark plats i frivilligarbetet i er  

församling?

Författaren	berättar	om	hur	Jesus	möter	kvinnan	vid	Sykars	

brunn.	Leta	upp	andra	personer	som	är	exempel	på	hur	Jesus	

uppmuntrar	 människor	 han	 möter.	 Vad	 kan	 ni	 lära	 av	 dessa	

berättelser?	

  avsluta och summera
Vad tar du med dig ifrån dagens samtal? Fundera först var 

och en för sig och gå sedan en ”runda” där ni berättar för 

varandra.

Finns det något ifrån dagens samtal som du/ni vill delge nå-

gon/några andra i församlingen för att förbättra frivilligar-

betet? Samtala med varandra så att alla tycker det är OK att 

föra idéerna vidare till personer utanför gruppen.   

	

”Att uppmuntra sin 

omgivning är också 

en inställningsgrej, 

en begåvning, att se 

människor på ett 

visst sätt”

”Uppmuntran är 

konsten att kunna se 

varandra framåt. Det 

är ett sätt att se fram 

sådant som en män-

niska kan bli, i mor-

gon och övermorgon”

”Att få uppmuntran 

är viktigt för oss 

människor. Kanske 

är det av uppmunt-

ran vi lever?”

  om ni vill göra något tillsammans 
för att fördjupa frågan
Bestäm er för att var och en öka er uppmuntran gentemot 

andra i frivilligarbetet fram till nästa träff. Får ert agerande 

några konsekvenser? Reflektera och ta upp till diskussion 

vid nästa träff.

träff 2.
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vi har många anställda	i	Svenska	kyrkan.	Visst	är	det	ett	

hot,	 inte	 bara	 mot	 frivilligheten,	utan	 mot	 själva	 möjligheten	

för	Svenska	kyrkan	att	vara	kyrka.	De	många	anställda	är	en	

fara	på	flera	 sätt:	de	 sköter	helst	 allt	 själva,	de	bevakar	 sina	

rättigheter,	sina	revir	och	upplever	frivilliga	som	hot.	En	annan	

fara	för	frivilligheten	är	att	många	anställda	aldrig	kan	tänka	sig	

att	vara	frivilliga	i	församlingsarbetet	utan	att	begära	komptid,	

extratid	mm.	Kan	sådana	anställda	vara	med	och	driva	ett	stort	

frivilligarbete?

men jag vill egentligen inte	svartmåla	kyrkans	anställda,	

för	det	finns	inget	konstruktivt	i	att	ställa	gruppen	av	anställda	

mot	gruppen	frivilliga.

en annan farlig sak för en kyrka	är	ju	att	äga	myck-

et	pengar.	 	 Jag	tror	att	vi	 i	Svenska	kyrkan	skämt	bort,	eller	

skrämt	 bort	 möjligheten	 till	 frivillighet.	 Varje	 liten	 sak	 ska	 ju	

ersättas.	Föräldrar	som	kör	konfirmander	till	läger	ska	ha	miler-

sättning.	En	ungdom	som	sätter	upp	ett	drama	ska	ha	pengar.	

En	trumpetare	som	blåser	i	luren	vid	Kristi	Himmelsfärd	ska	ha	

1000	 kronor.	 Jag	 tror	 att	 musiken	 i	 församlingen	 kanske	 är	

värst.	Vi	håller	på	att	utveckla	en	ny	typ	av	gudstjänst	i	Visby	

domkyrka.	 Vi	 kallar	 den	 Nikodemusmässan	 efter	 Nikodemus	

som	var	nyfiken	på	Jesus	och	kom	till	honom	efter	kvällningen,	

så	att	hans	nyfikenhet	inte	skulle	bli	uppenbarad	för	alla.	I	dessa	

Nikodemusmässor	vill	vi	öppna	upp	för	delvis	lite	annan	musik	

än	det	som	kallas	kyrkomusik.	Vi	inbjuder	stadens	kulturliv	att	

medverka	i	gudstjänsten.	I	agendan	finns	två	hål	där	det	spe-

las	Mikael	Wiehe,	Lennon	eller	vad	vi	nu	hittar	för	samarbets-

partner.	Kanske	någon	av	kulturskolans	elever	eller	gubbarna	i	

Gotlands	jazzband.	Det	som	är	gemensamt	för	alla	är	att	ingen	

får	något	betalt.	Jag	har	bett	dem	att	vara	med	i	ett	förnyel-

searbete	av	gudstjänstlivet	i	domkyrkan.	Alla	som	jag	tillfrågat	

har	gärna	varit	med.

kanske är det så	enkelt	att	vi	ska	våga	oss	på	att	fråga.	Har	

ni	hört	om	undersökningen	som	undersökte	viljan	till	att	vara	

frivillig?	Man	ställde	frågan	till	människor	som	inte	var	aktiva	

eller	frivilliga,	varför	de	inte	var	frivilliga.	Gissa	svaret.	Det	van-

ligaste	svaret	på	frågan	var:	”Ingen	har	frågat	mig”.

vi har en prästfixerad kyrka.	Många	människor	bär	ty-

värr	fortfarande	på	föreställningen	att	präster	vet	mer	om	Gud,	

lever	 ett	 rikare	 andligt	 liv	 och	 är	 frommare	 än	 ”vanligt”	 folk.		

Anledningen	till	att	vi	i	Svenska	kyrkan	viger	och	avlönar	präs-

ter	är	 framförallt	av	praktisk	natur.	Kyrkan	behöver	personer	

som	avsätter	tid	för	att	fördjupa	sig	i	bibelstudier	och	som	kan	

leda	gudstjänster,	ha	dop,	vigslar	och	begravningar.	

det har förvånat mig	att	väldigt	många	när	de	går	 ige-

nom	 en	 livskris	 brukar	 tänka	 att	 de	 borde	 bli	 präster.	 Det	 är	

nog	för	väl	att	inte	alla	gör	slag	i	saken	utan	kommer	på	att	det	

egentligen	handlar	om	att	man	vill	fördjupa	sin	andliga	längtan	

och	 ompröva	 sitt	 liv.	 Det	 kan	 man	 sannerligen	 göra	 utan	 att	

bli	präst.	Samtidigt	kan	man	säga	att	det	ändå	är	 sant	att	vi	

alla	blir	präster.	I	vår	lutherska	tradition	talar	vi	ibland	om	det	

”allmänna	 prästadömet”.	 Det	 är	 ju	 egentligen	 Ehren-amtlich	

–	ärans	ämbete.

den tidiga kyrkan förstod sig själv	som	en	tjänande	

gemenskap,	som	ett	tjänande	folk.	”Den	som	vill	vara	stor	bland	

er	skall	vara	den	andras	tjänare,	och	den	som	vill	vara	den	förste	

bland	er	skall	vara	den	andras	slav”	skriver	Matteus	att	Jesus	

sagt.	 Det	 är	 den	 kristnes	 kallelse	 att	 föra	 en	 tjänande,	 aktiv	

kamp	mot	allt	som	bryter	ner.	Kyrkan	finns	för	att	världen	ska	

leva.	Kristen	är	 jag	aldrig	bara	för	min	egen	skull.	Evangelium	

är	inte	en	församlings	ägodel,	utan	något	som	vi	bär	ut	i	var-

dagen	genom	att	förstå	oss	själva	som	ett	tjänande	folk.	Och	

det	handlar	naturligtvis	inte	om	att	de	anställda	ska	göra	detta	

jobb.	Anställda	är	en	resurs	för	Gudsfolket	–	inte	tvärtom,	som	

det	ofta	blir.	

kristna som delar	mässans	bröd	och	vin	binder	sig	sam-

tidigt	vid	varje	människa	som	lider,	skriver	Claes-Bertil	Ytter-

berg.	Eller	som	det	står	i	Korintierbrevet:	”Eftersom	brödet	är	

ett	enda	är	vi	fast	många	en	enda	kropp	för	alla	får	vi	del	av	ett	

och	samma	bröd”.	Viktiga	riktningsgivare	för	allt	kyrkligt	tänk	

och	arbete.

Anställda och 
pengar 
- är det ett problem? 

om att ge gudsfolket plats i kyrkan
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”Men jag vill egent-

ligen inte svartmåla 

kyrkans anställda, 

för det finns inget 

konstruktivt i att 

ställa gruppen av 

anställda mot grup-

pen frivilliga”

  att komma igång med samtalen
Gå en ”runda” i gruppen och berätta om något som du tycker 

varit bra i ditt frivilligengagemang sedan senaste träffen.

  läs texten högt gemensamt

  samtalsfrågor
Vilken inverkan tycker du att de många anställda i Svenska kyr-

kan har på frivilligarbetet i kyrkan? Vad är positivt respektive 

negativt? Hur påverkas frivilligarbetet i er församling?

Hur fungerar relationen mellan löneanställda och förtroen-

deanställda i er församling? Vad fungerar bra? Kan någonting  

göras annorlunda för att bli bättre?

Vilken inverkan har pengar på frivilligarbetet i församlingen? 

Ska något frivilligarbete någonsin ersättas med pengar? Finns 

det gränser för hur mycket pengar det kan röra sig om? Bör 

det vara olika för olika frivilliga - t ex beroende på ålder, ar-

betssituation mm? Finns det risker med att ersätta individer 

med pengar för deras insatser i kyrkan? 

Vilka drivkrafter har du för ditt frivilligengagemang? Tror du, 

liksom författaren berättar, att fler skulle engagera sig frivilligt 

bara de blev tillfrågade?

”Det är den kristnes 

kallelse att föra en 

tjänande, aktiv kamp 

mot allt som bryter 

ner. Kyrkan finns för 

att världen ska leva. 

Kristen är jag aldrig 

bara för min egen 

skull”

”Eftersom brödet 

är ett enda är vi 

fast många en enda 

kropp för alla får 

vi del av ett och 

samma bröd”

  avsluta och summera
Vad tar du med dig ifrån dagens samtal? Fundera först 

var och en för sig och gå sedan en ”runda” där ni berät-

tar för varandra.

Finns det något ifrån dagens samtal som du/ni vill delge 

någon/några andra i församlingen för att förbättra fri-

villigarbete? Samtala med varandra så att alla tycker 

det är OK att föra idéerna vidare till personer utanför 

gruppen.  	

  om ni vill göra något tillsammans 
för att fördjupa frågan
Intervjua någon anställd om hur hon/han ser på rela-

tionen mellan frivilliga och anställda. Vilka möjligheter 

ser den anställda i att ha många frivilligt engagerade 

i församlingen? Finns det gränser för vad en frivillig 

kan/bör göra i församlingen? 

träff 3.
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1. jesus kallade inga anställda.	Han	rekryterade	fak-

tiskt	inte	en	enda	anställd	samtidigt	som	han	ägnade	mycket	

tid	åt	att	kalla	människor.	Kallelsemedvetenhet	är	något	som	

vi	behöver	damma	av	i	vår	kyrka.	I	vår	tradition	tänker	vi	två	

typer	 av	 kallelse:	 Inre	 och	 yttre.	 Kallelsen	 handlar	 sällan	 om	

specifika	kyrkliga	tjänster	utan	mer	om	tjänst	åt	Gud.	

2. kristen är man tillsammans.	 Även	 om	 det	 finns	

mycket	 i	 församlingens	 liv	 som	 man	 med	 rätta	 kanske	 kan	

känna	sig	 tveksam	till,	 främst	 för	att	det	stöter	bort	många	

människor,	så	är	församlingen	det	vi	har.	I	längden	är	det	svårt	

att	vara	kristen	ensam,	om	inte	omöjligt.	Livet	är	relationer	och	

kristendom	handlar	om	liv	i	gemenskap.	

3. mötesplatser för kristen tro är ett måste.	Kyr-

kans	existensberättigande	är	att	vara	sin	andliga	tradition	tro-

gen.	Kyrkan	ska	stå	mitt	i	människors	livssituation	och	därifrån	

peka,	i	ord	och	handling,	in	i	den	andliga	tradition	i	vilken	hon	

själv	lever.	I	varje	tid	har	kyrkan	att	leva	så	nära	sin	egen	tradi-

tion	och	människorna	i	samtiden,	att	kommunikation	uppstår.	

Då	förvaltar	hon	Guds	hemlighet	och	erbjuder	bröd	och	 inte	

sten.

4. förtroendeanställda, eller frivilliga, kostar 
resurser.	 	 De	 kostar	 rekrytering,	 ledning,	 utbildning,	 fort-

bildning,	verksamhetspengar	och	så	vidare.	De	kostar	nästan	

lika	mycket	som	andra	anställda	kostar,	utom	 lönen.	Vill	man	

ha	förtroendeanställda	måste	det	synas	i	budgeten.	Det	är	inte	

ett	 sätt	 för	 snåla	 förtroendevalda	 att	 på	 ett	 budgetmässigt	

sätt	klara	verksamheten	utan	kostnader.

5. ingen är förtroendeanställd från början!	Utan	

det	 är	 något	 man	 blir.	 Det	 kräver	 aktiv	 rekrytering.	 Liksom	

andra	tjänster	kräver	förtroendeanställning	att	man	rekryte-

rar	och	skolar	in	individer.	Inte	ens	i	USA,	där	så	mycket	sker	

med	hjälp	av	förtroendeanställda,	kan	man	sitta	med	armarna	

i	kors	och	vänta	på	att	de	förtroendeanställda	ska	dyka	upp.	

I	USA	är	detta	med	frivillighet	ett	universitetsämne	där	man	

får	lära	sig	att	organisera	och	leda	förtroendeanställda.	Varje	

församling	 måste	 arbeta	 med	 rekrytering,	 utbildning	 och	

fortbildning	 av	 förtroendeanställda,	 annars	 finns	 inga	 för-

troendeanställda.	Det	är	alltså	 inte	så	att	det	antingen	finns	

människor	som	vill	vara	förtroendeanställda,	eller	också	finns	

det	inte.	De	skapas	av	att	få	frågan	och	sedan	av	att	utbildas	

och	motiveras.

6. vi tror lätt att löneanställda har kompetens 
och professionalitet, medan förtroendeanställ-
da inte har det.	Det	är	en	tokig	uppdelning.	En	sådan	upp-

delning	riskerar	att	leda	till	att	man	inget		kan		kräva	av	en	för-

troendeanställd.	Om	man	lever	ut	en	sådan	felaktig	uppdelning	

riskerar	man	att	hamna	i	en	syn	där	”dom	frivilliga”	är	utbytbara,	

eftersom	deras	arbetsuppgifter	anses	vara	okvalificerade.		

Är	 det	 inte	 istället	 så	 att	 en	 förtroendeanställd	 (frivillig)	 kan	

vara	minst	lika	kompetent	som	den	som	har	lön	för	att	utföra	

uppgiften?	En	landskapsarkitekt	kan	vara	förtroendeanställd	 i	

arbetet	med	kyrkogården.	En	pensionerad	 landstingschef	kan	

arbeta	inom	diakonin	och	en	professor	i	teologi	kan	vara	förtro-

endeanställd	och	handleda	präster	och	pedagoger.	Eller	så	har	

den	frivillige	sin	huvudsakliga	kompetens	på	ett	annat	område;	

skådespelaren	och	kommunens	kulturchef	möts	och	lagar	mat	

på	härbärget	för	hemlösa.	De	är	väldigt	kompetenta,	men	på	

andra	områden	än	där	de	är	frivilliga.

7. en av de anställdas viktigaste uppgifter är att 
på olika sätt arbeta med frivilliga.	De	ska	finnas	bak-

om	frontlinjen	och	försörja	dem	i	verksamheten.	Anställda	med	

annat	uppdrag	och	annan	självförståelse	kan	faktiskt	vara	far-

liga	för	församlingens	liv.	Det	kan	låta	dramatiskt	kanske,	men	

vi	har	 säkert	alla	exempel	på	där	 frivilliga,	eller	anställda,	har	

mutat	in	sitt	område	så	hårt	att	ingen	annan	kunnat	bidra	med	

sitt	kunnande	och	engagemang.	Minns	exemplet	med	konfir-

mandarbetet	i	Lund.	Där	var	pedagogens	huvudsakliga	uppgift	

att	organisera,	utbilda	och	engagera	de	frivilliga.

8. från mina teologstudier i uppsala minns jag inte 
längre särskilt mycket.	Kanske	bara	en	sak:	det	var	en	

amerikansk	 teolog	 som	 delade	 upp	 det	 kyrkan	 ägnar	 sig	 åt	 i	

”doing”	och	”being”	–	göra	och	vara.	Det	finns	mycket	som	vi	

ägnar	kraft	och	 tid	åt	 i	 kyrkan	som	kan	 förfalla	 till	 att	”bara”	

vara	verksamhet.	Det	kan	vara	verksamhetsformer	som	kom-

mer	och	går.	Men	något	består	–	det	som	kyrkan	är.	Det	som	

8 teser 
- om förtroendeanställda 
i Svenska kyrkan 

avslutning
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”Livet är relationer 

och kristendom 

handlar om liv i 

gemenskap”

  att komma igång med samtalen
Välj, var och en, ut den av teserna som du tycker är viktigast. 

Gå en runda i gruppen och låt var och en säga något om vad 

som berör dig och vad du tycker är viktigt med just den tesen.

  läs texten högt gemensamt

  samtalsfrågor
Hur såg din kallelse in i församlingen och frivilliguppdrag ut?

Tycker du att din kompetens används på rätt sätt i försam-

lingen? Skulle du vilja använda någon annan ”del” av dig i ditt 

församlingsengagemang?

Håller du med författaren i hans resonemang kring att frivil-

lighet är en del av kyrkans ”being”? På vilket sätt då? Vad skulle 

hända om inte frivilligarbetet fanns i församlingen?

Hur fungerar arbetet med rekrytering, utbildning och fort-

bildning i er församling? Vem tillfrågar? När? Vem tillfrågas? 

Finns det möjlighet att utbildas/fortbildas inom ramen för sitt 

engagemang?

Får frivilligarbetet kosta pengar i er församling? Hur märks 

det?

är	 kyrkans	 essens.	 Det	 som	 är	 kyrkans	 ”being”.	 Detta	 med	

frivilliga	 i	 verksamheten	är	 inget	modernt	påfund,	 inte	en	ny	

trend.	Nej,	det	är	i	själva	verket	det	det	handlar	om	när	vi	för-

”Ingen är förtroende-

anställd från början! 

Utan det är något 

man blir”

”Frivilligarbetet är 

en omistlig del av 

det som är att vara 

kyrka. En del av 

kyrkans being”

  avsluta och summera
Vad tar du med dig ifrån dagens samtal? Fundera först var 

och en för sig och gå sedan en ”runda” där ni berättar för 

varandra.

Finns det något ifrån dagens samtal som du/ni vill delge 

någon/några andra i församlingen för att förbättra frivil-

ligarbetet? Samtala med varandra så att alla tycker det är 

OK att föra idéerna vidare till personer utanför gruppen. 		

	

söker	vara	kyrka.	Frivilligarbetet	är	en	omistlig	del	av	det	som	

är	att	vara	kyrka.	En	del	av	kyrkans	”being”.

  om ni vill göra något tillsammans 
för att fördjupa frågan
Titta vad som är skrivet i församlingens församlingsin-

struktion om frivillighet eller ideellt engagemang i för-

samlingen. Titta på budgeten som är lagd och se hur för-

samlingen satsar ekonomiskt gällande frivilliga.
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vad är ideellt forum?

Ideellt	forum	är	en	mötesplats	för	samarbete	kring	den	över-

gripande	målsättningen	att	stärka	delaktigheten	i	det	lokala	

församlingslivet	i	Svenska	kyrkan.	Samarbetet	har	formen	av	

ett	nätverk,	där	alla	som	är	med	både	bidrar	med	sina	egna	

resurser	och	erfarenheter,	samtidigt	som	man	får	ta	del	av	

andras.	

Genom	Ideellt	forum	vill	vi	skapa	en	mötesplats	för	erfaren-

hetsutbyte,	inspiration,	kunskapsutveckling,	samarbete	och	

opinionsbildning.

hur kan man vara med?

Varje	organisation	eller	grupp	inom	Svenska	kyrkan,	som	delar	

den	övergripande	målsättningen	”att	stärka	delaktigheten	

i	det	lokala	församlingslivet	i	Svenska	kyrkan”	är	välkom-

men	med	som	huvudman	för	Ideellt	forum.	Huvudmännen	

tar	gemensamt	det	övergripande	ansvaret	för	Ideellt	forums	

verksamhet	och	ekonomi.

För	en	församling	i	Svenska	kyrkan	finns	också	möjlighet	att,	

i	stället	för	att	gå	in	som	huvudman,	ansluta	sig	till	Ideellt	

forum.	För	att	vara	ansluten	behövs	ett	beslut	i	församlingen,	

att	man	utser	en	eller	två	kontaktpersoner	och	att	man	med-

delar	Ideellt	forum	att	man	vill	ansluta	sig.	Årsavgiften	för	

anslutna	församlingar	är	3	000	kronor.

Inom	ramen	för	Ideellt	forum	vill	vi	också	utveckla	ett	kontakt-

nät	av	personer	som	är	intresserade	av	att	vara	med	och	verka	

för	ökad	delaktighet	i	det	lokala	församlingslivet.

Vill	Du	gå	med	i	kontaktnätet,	ansluta	din	församling	eller	gå	

med	som	huvudman	för	Ideellt	forum:	ta	kontakt	med	någon	

av	kontaktpersonerna	som	finns	på	hemsidan.	Du	kan	också	

läsa	mer	på:	www.ideelltforum.se

styrgrupp och samordnare

Ideellt	forums	verksamhet	leds	av	en	styrgrupp,	utsedd	av	

huvudmännen.	För	att	hålla	samman	den	gemensamma	verk-

samheten	finns	en	anställd	samordnare.

kontakt

Ideellt	forum	i	Svenska	kyrkan	

Klara	södra	kyrkogata	1,	111	52	Stockholm

08-727	1778

info@ideelltforum.se

www.ideelltforum.se

Samordnare Fredrik Hedlund

om ideellt forum
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verktyg och
metoder

För	den	som	vill	engagera	sig	ideellt	
i	Svenska	kyrkan	ska	det	vara	en-
kelt.	Genom	att	utveckla	verktyg	
och	metoder	bidrar	vi	till	detta.

Vi	vill	bidra	till	att	höja	kompe-
tensen	i	Svenska	kyrkans	försam-
lingar	när	det	gäller	idealtiet	och	
delaktighet.

kommunikation 
och påverkan

Genom	att	vara	aktiva	i	vår	kom-
munikation	vill	vi	på	olika	sätt	
synliggöra	de	ideellt	engagerade	i	
Svenska	kyrkan.

mötesplatser och
erfarenhetsutbyte

Med	betoning	på	att	lära	av	och	
med	varandra	vill	vi	erbjuda	mö-
tesplatser	som	stärker	delaktighe-
ten	i	det	lokala	församlingslivet.

utbildning och
utveckling

ideellt forum arbetar med
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detta häfte är en del av en skriftserie som ideellt forum i svenska kyrkan ger ut med start hösten 2009. 
ambitionen är att skriftserien ska vara en hjälp att fördjupa samtalen omkring 

det ideella arbetes betydelse i svenska kyrkan. 

Uppmuntran	är	konsten	att	kunna	

se	varandra	framåt.	Det	är	ett	

sätt	att	se	fram	sådant	som	en	

människa	kan	bli,	imorgon	och	

övermorgon,	skriver	Mats	Her-

mansson.

Mats	Hermanssons	text	och	Lisa	

Troviks	samtalsfrågor	öppnar	upp	

för	reflektion	om	hur	vi	kan	möj-

liggöra	att	fler	goda	krafter	kom-

mer	till	sin	rätt	i	Svenska	kyrkan.	

Texten	ställer	frågor	omkring	vad	

kompetens	egentligen	är.		

www.ideelltforum.se


